configuração, treinamento básico, gestão dos equipamentos, serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, reposição de peças de todo material de consumo necessário ao perfeito funcionamento 

dos equipamentos, exceto papel, com demanda global anual estimada de 240.000 (duzentos e 

quarenta mil) cópias monocromáticas, e 6.000 (seis mil) cópias policromáticas, ficando as cópias 

monocromáticas em 12.000 (doze mil) cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) cópias 

excedentes por mês, e 500 (quinhentas cópias policromáticas), ficando as cópias policromáticas 

em 300 (trezentas) cópias de franquia mensal e 200 (duzentas) de cópias excedentes por mês. 

2.2 O objeto será executado segundo o regime de execução de empreitada por preço global, na

[...]

3101.26.122.0002.2016 

NATUREZA DA DESPESA: 3390.40.16 

5 - TIPO DE LICITAÇÃO E PREÇO MÁXIMO ADMITIDO 

5.1 O presente pregão eletrônico reger-se-á pelo tipo menor preço global. 

5.2 O preço máximo estimado admitido pelo ÓRGÃO LICITANTE é R$ 25.025,96 (vinte e cinco 

mil, vinte e cinco reais e noventa e seis centavos). 

6 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

6.1 Poderão participar desta licitação as pessoas que atuem em ramo de atividade compatível com 

o objeto licitado, registradas ou não no Cadastro de Fornecedores, mantido pela Subsecretaria de

[...]

15.7.1 O preço das impressões/cópias por unidade excedente não poderá ser superior ao 

preço das impressões/cópias da franquia; 

15.7.2 Serão consideradas excedentes as impressões/cópias que ultrapassarem a quantidade 

global da franquia mensal, isto é, 12.000 (doze mil) cópias monocromáticas e/ou 300 

(trezentas) cópias policromáticas. 

15.7.3 Caso não se alcance as cópias/impressões da franquia mensal, a quantidade 

remanescente poderá ser utilizada no mês seguinte. 

15.7.4 Será feito uma análise semestral das cópias/impressões, caso seja constatado, que o